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1 Úvod

Snad každá správná vesnice by měla mít kostel, hospodu, obchod a v lepším

případě i školu a poštu. Každý má právo na to, koupit si čerstvý rohlík každý den.

Obchod na vesnici v současných podmínkách plní nenahraditelnou sociální funkci.

Záleží ovšem na velikosti obce. Je všeobecně známo, že obchod v obcích do 1000 (či

1200) obyvatel je pouze sociální pomocí a už vůbec ne rentabilním podnikáním. Proto

se stává současným trendem rušení maloobchodních jednotek na vesnicích a obyvatelé

tak musejí za svými nákupy většinou dojíždět do spádových oblastí. Česká republika je

známá velkým množstvím venkovských obcí. Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR

prosazuje projekt obchodní obslužnosti, kdy by i malá obec měla obsahovat prodejnu

s potravinami jako základní článek služeb poskytovaným obyvatelům. Nebo má snad

Česká republika vypadat jako sousední země Spolková republika Německo? Tento stát

je známý formátem, kdy obec pod 2000 obyvatel nemá žádnou prodejnu potravin.

A všichni obyvatelé musejí automaticky dojíždět do nejbližších středisek. Tato varianta

je spojená s rostoucími náklady obyvatel na dopravu a s tím spojenými externalitami.

Venkovský maloobchod do roku 1989 byl výrazně na jiné úrovni, než je tomu

teď. Alespoň co se četností obchodů týče, obchody byly zkrátka všude. Po roce 1989

se na trhu hromadili drobní podnikatelé a současná situace? Prodejní plochy

se standardně zvětšují, ale početnost se snižuje. Spotřební družstva a malé soukromé

obchodníky doslova převálcovaly obrovské retailingové řetězce se svými nízkými

cenami a širokým sortimentem. Jestli i kvalitou? To je velmi diskutabilní. Malé

obchůdky se začaly rušit a obyvatelstvo je čím dál více nuceno „vzít auto“ a jet

nakoupit. Pravdou je, že většina ekonomicky aktivních obyvatel si zajistí nákupy

v místě, kam cestují za prací. Ale mladé maminky s dětmi? Nebo lidé v důchodovém

věku? Pro ně už to tak růžová situace není.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem jedna z těch, co pochází z vesnice,

a zajímá mne, jak na tuto problematiku nahlíží obyvatelstvo oblasti Vimperska. Území

Vimperska bylo zvoleno také z důvodu, že je zde velká koncentrace malých vesniček

a jako město je tu označen pouze Vimperk (kdysi okresní město - konkrétně v letech

1949-1960). Na toto téma lze pohlížet ze dvou základních pohledů. Z hlediska rozvoje
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obce či hlediska ekonomického. Jak už jsem se zmínila, prodejny v těchto lokalitách

nebývají rentabilní, ale má-li být obec a život v ní podporován, měla by se tato

problematika řešit. Nízká vybavenost obcí souvisí i s přesunem obyvatelstva do měst.

Mladí lidé nechtějí zakládat rodiny v místě, kde nemají možnost nákupu ani základních

potravin. Obyvatelstvo v důchodovém věku, je pak odkázáno na to, co nabízí obec

v místě jeho bydliště nebo na veřejnou dopravu a „cestovat“ za nákupy. Zde se jedná

spíše o jakousi morální funkci obce.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza nákupních podmínek Vimperska.

Dílčím cílem je zjistit spokojenost místních obyvatel s nákupními podmínkami

a pomocí mapy zhodnotit geografické rozmístění prodejen. Navrhnout opatření

na zlepšení. Tato analýza bude přednostně zaměřena na nákup potravin, poněvadž

Vimperský region neoplývá velkým množstvím obchodů s oděvním průmyslem ani

elektronikou. Místní obyvatelé musejí pro specifičtější nákup navštěvovat, dá se říct,

krajská města jako jsou České Budějovice, nebo města dnes už bývalých okresů, jako

jsou Prachatice, Sušice nebo Strakonice atd. Tamní obyvatelstvo je i výrazně lákáno

na realizaci svých nákupů do Spolkové republiky Německo, protože Vimpersko je

příhraniční oblastí.
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2 Literární rešerše

Literární přehled bude podrobněji věnován analýze nákupních podmínek

Vimperska. V tomto slova smyslu se budou rozumět nákupní podmínky jako možnosti

spotřebitelů nákupu v jejich okolí a to především potravin.

2.1 Současnost a budoucnost maloobchodu

Maloobchod, jakožto nejzákladnější složka českého obchodu, stále neubývá

na významu. Maloobchodem se stručně rozumí zprostředkování statků a služeb

konečnému konzumentovi za účelem uspokojení jejich přání a potřeb.

Co nás v maloobchodě v nejbližší době čeká a nemine? Zásadní vliv na vývoj

obchodu v brzké době bude mít především vývoj ekonomiky. Řada oslovených

odborníků se obává další vlny krize a dále také prohloubených problémů Eurozóny.

Možný nárůst obratu bude hlavně v nejbližším období hnán pouze inflací či zvýšením

daně z přidané hodnoty. Reálné příjmy populace neporostou. Navíc se zvýší procento

„obligatorních“ výdajů směřujících mimo retail, zejména do bydlení, energií atd.

Nákupní chování bude souviset především s důvěrou v potraviny. Toto se týká

především regionálních výrobků a českých potravin. Vývoj prodeje biopotravin je

doprovázen skepsí. Zákazníci budou více a více náročnější a informovanější, budou

řadit do popředí kvalitu, i když výhodná cena bude také stále v popředí (Drtina, T.,

2012).

Regionální rozdíly v koupěschopnosti obyvatelstva se na území České republiky

nepřetržitě více prohlubují. Výzkumy potvrzují, že pokračuje trend z minulých let, kdy

bohatší území stále více zvyšují svůj náskok na úkor ekonomicky slabších oblastí.

Nejvyšší úroveň je samozřejmě v Praze a okolních oblastech. V některých obcích –

především v periferních oblastech České republiky se úroveň kupní síly pohybuje pod

70 % českého průměru. Velmi zjednodušeně lze diferenciaci na úrovni kupní síly popsat

jako „bohatší západ a chudší východ“. Vyšší výdaje si většinou mohou dovolit

obyvatelé velkých měst. Průměrný obyvatel města s více než 100 tisíci obyvateli si tak

v průměru může dovolit vydat o 18 % více než obyvatelé žijící v obcích o velikosti
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do pěti set obyvatel. I Česká republika se v mezinárodním srovnání stále nachází

výrazně pod celoevropským průměrem (Dvorský, Š., 2011).

Zákazníci budou náročnější a informovanější než dnes, zvýší se jejich očekávání

ohledně kvality a služeb. To ale neznamená, že by rezignovali na výhodnou cenu.

Budou mít stále méně času, a budou chtít nakupovat pohodlně. Budou více sdílet své

názory s ostatními a více využívat internet i další možnosti mobilní komunikace. Cena

se stane „hygienickým“ faktorem, což vytvoří prostor pro sortiment jako jeden

z vůdčích diferenciačních faktorů mezi formáty i řetězci. Celkový trend půjde směrem

ke kvalitě, výběru a profilaci v kategoriích. Dlouhodobě poroste důraz na čerstvé

kategorie (včetně českých a regionálních dodavatelů), „konvenience“ potraviny, díky

měnícímu se životnímu stylu a demografii (Drtina, T., 2012).

Klika, J. (2011) doplňuje tato tvrzení sdělením, že cenová agresivita je a bude

základním problémem v maloobchodu. Dodavatelé řetězce stále tlačí ceny dolů. Z toho

plyne, že vyhrává zákazník. Ale to je relativní, protože právě kvalita zboží se snižuje,

a tak nakonec nevyhrává ani zákazník.

Podle výzkumu agentury I. N. Global Češi dávají přednost domácím potravinám.

Každý druhý obyvatel České republiky upřednostňuje potraviny domácího původu.

Přičemž původ potravin zajímá spotřebitele více než dříve. Také z výzkumu vyplývá,

že zájem o lokální produkty mají spotřebitelé s vyšším vzděláním a senioři. Nicméně

na základě ceny výrobku se rozhoduje 68 % spotřebitelů (Češi, 2011).

Češi stále více šetří při nákupu potravin, to říká téměř 80 % domácností. Před

rokem tento vliv přiznalo 60 % domácností a v roce 2009 jen 30 % domácností.

Na začátku krize uváděli její dopad na nákup potravin převážně lidé s nižším vzděláním

a příjmy, a také starší lidé a důchodci. Dnes už ji musí brát v úvahu téměř všechny

zákaznické skupiny, včetně vysokoškolsky vzdělaných lidí i domácností z vyšších


[…]


of Vimperk, how the analysis proved, creates space for a further improvement of retail
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services in the area. Large reserves are still hidden here. A scenario of slow placement

of specialized shops seems as a possible solution for retail development in this region

and further improvement of retail services. These steps would increase the quality

of products supplied, they would fill in „the holes“ on the market etc. Another question

is whether more shops would „survive“ in this area but it is the matter for next research.
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10 Přílohy

Příloha 1 Vimpersko

Zdroj: http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/C60027B1AD/$File/3116.pdf
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Příloha 2 Mapa prodejen Spotřebního družstva Vimperk

Zdroj: http://www.jednotavimperk.cz/
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Příloha 3 Prodejní plochy řetězců v Jihočeském kraji

Zdroj: http://www.retailinfo.cz/plus/2011/7-8/

Příloha 4 Počet prodejen v Jihočeském kraji

Zdroj: http://www.retailinfo.cz/plus/2011/7-8/
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Příloha 5 Demografické údaje

Název obce

Počet
obyvatel
k 31.12.

2010

v tom ve věku

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

SO ORP Vimperk
celkem 17 700 2 596 1 325 1 271 12 403 6 319 6 084 2 701 1 118 1 583

v tom obce:

Bohumilice 301 42 22 20 205 111 94 54 24 30

Borová Lada 272 42 20 22 203 101 102 27 15 12

Bošice 292 31 22 9 220 114 106 41 21 20

Buk 280 47 30 17 192 98 94 41 16 25

Čkyně 1 590 232 115 117 1 107 537 570 251 96 155

Horní Vltavice 414 59 19 40 293 156 137 62 26 36

Kubova Huť 109 13 7 6 82 43 39 14 8 6

Kvilda 176 29 12 17 128 62 66 19 9 10

Lčovice 137 21 9 12 89 49 40 27 9 18

Nicov 70 13 9 4 49 25 24 8 2 6

Nové Hutě 80 6 5 1 58 28 30 16 9 7

Stachy 1 213 182 83 99 781 404 377 250 102 148

Strážný 432 91 42 49 307 181 126 34 13 21

Svatá Maří 556 80 42 38 393 215 178 83 39 44

Šumavské Hoštice 397 69 42 27 278 145 133 50 20 30

Vacov 1 434 190 107 83 978 514 464 266 119 147

Vimperk 7 708 1 138 576 562 5 514 2 735 2 779 1 056 422 634

Vrbice 67 7 3 4 41 20 21 19 11 8

Zálezly 302 38 15 23 215 115 100 49 22 27

Zdíkov 1 752 243 134 109 1 198 630 568 311 126 185

Žárovná 118 23 11 12 72 36 36 23 9 14

Zdroj: http://www2.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/vybrane_ukazatele_orp_vimperk
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Příloha 6 Farmářské trhy ve Vimperku

Zdroj: Č. P. Servis. Kultura, sport, soutěže. Duben 2012 (informační měsíčník).
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Příloha 7 Dotazník

Dobrý den,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který se zabývá analýzou nákupních

podmínek na Vimpersku. Dotazník je určen pro obyvatele regionu Vimperk. Výsledky

šetření budou sloužit jako podklad mé diplomové práce.

Děkuji, Bc. Jaroslava Brathová, studentka Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v ČB

1) Bydlíte na Vimpersku

□ ano □ ne

2) Pokud ano. Kde …………….

Pokud ne. Kde ……………. (dál nevyplňujete)

3) Kde konkrétně nakupujete potraviny

□ v obci, kde bydlíte □ Vimperk □ jiné (př. okres, město, obec) …………….

4) Naplňují Vaše potřeby obchody ve vaší obci

□ ano □ ne

5) Uvítali byste v obci konkrétní prodejnu, jako např.

□ masna □ pekárna □ smíšená prodejna □ jiné ……………. □ ne

6) Pokud ve Vaší obci není obchod s potravinami. Vadí Vám dojíždět za nákupy do

Vimperku nebo byste uvítali prodejnu ve své obci

□ ano, uvítali □ ne, stávající stav je postačující

7) Který obchodní řetězec upřednostňujete ve Vimperku?

□ Penny □ Lidl □ Tesco □ Jednota □ jiné

Upřednostňujete obchody geograficky blíže svému bydlišti nebo jej nerozlišujete

□ ano, rozlišuji □ ne, nerozlišuji

8) Postrádáte ve svém okolí určitý druh sortimentu, nebo jste spokojeni s celkovou

nabídkou v regionu

□ ano, jsem spokojený (pokračujete otázkou 10) □ ne, nabídka není dostačující
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9) Odpovídáte, pokud jste v předchozí otázce odpověděli NE. Pokud nějaký druh

sortimentu postrádáte na Vimpersku

o jaký se jedná ………….

a v jaké lokalitě ho tedy nakupujete ………….

10) Upřednostňujete při nákupu bio potraviny a regionální produkty

□ ano □ ne

11) Podle čeho si vybíráte prodejnu, kde nakupujete

□ cena □ kvalita □ sortiment □ jiné

12) Stále více se stávají oblíbenými farmářské trhy se sezonními výrobky. Přáli

byste si jej v okolí

□ ano □ ne

13) Nakupujete rádi ve večerkách asijských obchodníků?

□ ano □ ne

14) Jaký je počet obyvatel Vaší domácnosti

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 a více

15) Kolik finančních prostředků vynakládáte měsíčně do nákupu potravin

□ 0 - 3000 □ 3000 – 6000 □ 6000 a více

16) Věk

□ 18 – 24 □ 25 – 35 □ 36 – 49 □ 50 – 64 □ 65 a více