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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 50 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Diplomová práce Bc. J. Brathové splňuje všechna kritéria hodnocení. Zvláště pozitivně hodnotím
praktickou část, které je věnována velká pozornost. Všechny stanovené cíle byly naplněny - analýza
nákupních podmínek oblasti Vimperska, zjištění a zhodnocení aktuální situace, vlastní doporučení,
názory a spokojenost občanů aj. Zjištěné informace jsou vhodně doplněny grafy, mapkami apod.
Pouze formální část práce obsahuje drobné nedostatky zejména gramatického charakteru. Celkové
hodnocení: výborně

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Pohovořit podrobněji o aktuální nákupní situaci v obci Stachy (rozbor příčin nespokojenosti
zejména mladých lidí a občanů důchodového věku). 2. Vlastní návrhy na zlepšení nákupní situace na
Vimpersku. 3. Jaký význam má pro obec a její obyvatele obchodní jednotka?
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